ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

TERMO DE ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N. * 003/2024
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TIMON-MA,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO RURAL E CONTRATADA
A EMPRESA KELSON RODRIGUES DOS SANTOS
LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Fundamento: Artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93;

O MUNICÍPIO DE TIMON/MA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede

administrativa na Prefeitura Municipal, sediada na Praça São José, s/n, Centro, por intermédio da

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL-SEMDR com sede no

endereço Rua 13, nº 364, Vila do BEC - Timon/MA, inscrito no CNPJ sob o nº

17.753.564/0001-06, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural

JOÃO RODRIGUES DE AZEVEDO NETO, brasileiro, casado Portado do RG n.º 1.581.698

SSP-PI e CPF 743.633.793-91, residente e domiciliado na Rua Honorio Parente nº 2323, AP. 504

Bairro Ininga Teresina - PI CEP. 64048-425 e a empresa KELSON RODRIGUES DOS SANTOS

LTDA, com sede na Rua Doutora, nº 08, Bairro: Cancela, Floriano-PI, inscrita no CNPJ sob o nº

07.295.673/0001-65, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representado por KELSON

RODRIGUES DOS SANTOS, brasileiro, representante legal, titular do RG nº 785.563 SSP/PI,

inscrito no CPF n° 286.842.653-00, com domicilio na Rua Dra. Vera Carvalho, nº 08, Bairro

Cancela, Floriano-Piaui, resolvem celebrar o primeiro termo aditivo do contrato nº 003/2024, em

decorréncia do Pregdo Eletronico nº 038/2023, Processo administrativo nº 1808/2023-SEMAG, Ata

SRP n° 041/2023, com clausulas e condições que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato

003/2024, em face da necessidade da prestagdo de servigo de limpeza de fossas e desentupimento de

fossas biologicas no valor de R$21.875,00(vinte e um mil e oitocentos setenta e cinco reais) na

forma que autoriza a Clausula Décima do contrato original, item 14.1

ITEM QUANTIDADE | ESPECIFICACAO | RS UNITARIO | RS TOTAL

LIMPEZA DE

FOSSAS E

DESENTUPIMENTO

62,5 DE FOSSAS

1 CARRADAS BIOLÓGICAS 350,00 21.875,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDR - CNPJ: 17.753.564/0001-06

Endereço: Rua 13, nº 364, Vila do BEC — Timon/MA - CEP: 65.632-160

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Fica aditivado o valor do contrato nº003/2024 original em 25% (vinte e cinco por cento) com a

necessidade de aumento representando o valor de R$21.875,00(vinte e um mil e oitocentos e setenta

e cinco reais).

Paragrafo único. Em razão do presente aditivo, o valor global fica estimado em R$

109.375,00(cento e nove mil e trezentos e setenta e cinco reais)

CLAUSULA TERCEIRA - DA ALTERACAO
A contratada fica obrigada a aceitar os acréscimos ou supressdes que fizerem necessarios, na forma

do estatuido no artigo 65, $ 1° da Lei 8666/93.

CLAUSULA QUARTA- DAS DISPOSICOES GERAIS
Permanecem inalteradas todas as demais clausulas e condi¢des do contrato original, com as

modificagdes ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente termo, em 3 (trés) vias de igual

teor e para um só efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

Timon/MA, 02 de setembro de 2024

João Rodrigues de Azevedo Net
Secretário Mun. de Desenvolvimento R>

Portaria: HISIA9ANG?

João Rodrigues de Azevedo Neto
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural de Timon

Contratante
Documento assinado digitatmente
'WELSON RODRIGUES DOS SANTOS.
Data: 02/09/2024 08:45:26-0300
Verifique em htrps://(validas it gou b

Kelson Rodrigues dos Santos
(Kelson Rodrigues dos Santos Ltda)

CNPJ: 07.295.673/0001-65

Contratada

Testemunhas:

15 inQ )2an duans sa

CPF Nº. 046.412.103-90

2 Mo ShonA Eanina
CPFN". 03¢ 254.413.92

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDR - CNPJ: 17.753.564/0001-06

Enderego: Rua 13, nº 364, Vila do BEC — Timon/MA - CEP: 65.632-160

E SEMMA
PORTARIA N° 13, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispde sobre a designacéo de
Servidores para exercerem a
gestio e a fiscalizagio do
Contrato nº 08/2024.

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no uso de
suas atribuiges legais conferidas pela Lei Municipal nº
1892, de 17 de dezembro de 2013,

Considerando a Lei nº 14.133/21, no seu art. 104, inciso
ll e art. 117, que prevé a necessidade de representante
da administragdo para fiscalizar e acompanhar o
cumprimento  dos  contratos  celebrados  pela
Administragao Pública;

Considerando que os órgãos publicos devem manter
gestor e fiscal, formalmente designados durante toda a
vigéncia dos contratos celebrados pela entidade.

BESOLVE

Art.1° - Designar, em consonancia com o estabelecido
no artigo art. art. 104, inciso |ll e art. 117 da Lei

nº14.133/21, os sewvidores adiante identificados, sem
prejuizo das atribuições anteriores, para exercerem as
funcées de gestor e fiscal, com finalidade de

] Art.2° - Estabelecer que, cabera ao Fiscal do Contrato
verificar a efetiva entrega dos Servicos e Atestar em
Nota Fiscal o seu recebimento, bem como cabera ao
gestor do contrato realizar a fiscalização administrativa
do respectivo instrumento.

Art.3º - Esta portaria revoga a portaria N° 1112024,
passando a produzir efeitos desde o dia 27 de Agosto de
2024

Art4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo

[ EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 7

MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANH
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N. º 00312024
Fundamentagdo: Artigo 65, $ 1 º, da Lei 8666/93 e
alteragdes posteriores.

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato
00312024, em face da necessidade da prestação de
servico de limpeza de fossas e desentupimento de
fossas biologicas no valor de R$21.875,00(vinte e um mil
€ oitocentos setenta e cinco reais) na forma que autoriza
a Clausula Décima do contrato original, item 14.1
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Rural - SEMDR

o

publicação do extrato de Termo de Aditivo abaixo
relacionado, devendo ocorre a sua respectiva
publicação, convalidação esta respaldada nos principios
da Administragdo Pública e na Lei Federal n°. 9.784/99
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO Nº 001/2023-SEMPLAN
OBJETO: prorrogação da vigéncia do Contrato nº
001/2023-SEMPLAN, referente a contratação de
empresa especializada no fomecimento de licenças de
software para prestação de semviços técnicos
especializados envolvendo serviços de implantação,
treinamento, consultoria, backup mensal, operação
assistida e customização do Módulo de Arrecadação
Tributaria/ISS;
FUNDAMENTO: Fica promogado o prazo de execução
contratual por igual periodo, a partir do dia 01 de agosto
de 2024 até 31 de julho de 2025, de acordo com o Artigo
57, Inciso || da Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo
nº: 01479/2023;
CONTRATANTE:  Secretaria
Orgamento e Gestão- SEMPLAN;

de  Planejamento,

CONTRATADO: A. O. S. SOFTWARE LTDA,, inscrito no
CNPJ n° 10.368.980/0001-33;
VALOR MENSAL: R$ 300000 (Três Mil Reais);
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais);
ASSINATURA: 26 de julho de 2024,

Contratado: KELSON RODRIGUES DOS SANTOS EXTRATO DE RETIFICACAO
LTDA, CNPJ: 07.295.673/0001-65
Data de Assinatura: 02/09/2024.

MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHAO
Retifica-se o extrato do aditivo do contrato nº

npanhar e fiscalizar a execução, bem como receber EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAGAO 04612019 — FMS/SEMS, publicado no Diario Oficial
o referido servigo e material e atestar formalmente nos
autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) fiscal (ais) e demais
documentos relativos as despesas realizadas pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no que for
relacionado ao Contrato nº 08/2024, que tem

como objeto a Contratagao de Empresa de
Engenharia para Execução dos Servigos Comuns de
Manutenção, Conservação e Requalificagdo da Orla
do Rio Parnaiba, no Perimetro da Avenida Piaui,
Zona Urbana de Timon - MA, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
— SEMMA.

Servidor Matricula CPF

Francisca Maria def200265-3 k28 54822315
Praijo  Rocha
Gestora

Blephanie  Mayne2172452  [062.843.193-71
Lima Siva — Fiscal
[récnico

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO Eletronico do Municipio de Timon/MA, Edição - nº 2.978,
TERMO DE CONVALIDAGAO Nº 002/2024-SEMPLAN do dia 02 de setembro de 2024
A Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e
Gestão - SEMPLAN, no uso de suas atribuigdes legais, Assinatur;
e, Considerando que constatamos auséncia de

n"001/2023 -SEMPLAN abaixo descrito; Considerando
que o fato não gera qualquer lesão ao interesse público
ou de terceiros, uma vez que o respectivo ato
transcorreu na forma da lei; Considerando o poder-dever
da Administrago de convalidar os stos que não
possuam vicios insanéveis, como os de objeto, motivo e
finalidade, nem mesmo prejuizo aos direilos de terceiros,
conforme determina o art. 55 da Lei nº. 9.784/99 - Lei de
Processo Administrativo da Unido, que autoriza a
convalidagéo, pela propria Administragdo, de atos em

que se evidencie nao acarelarem lesão ao interesse

público nem prejuizo a ferceiros, nos quais sejam
constatados apenas defeitos sanaveis, aplicavel ao caso

em referência: Fica convalidado o ato relativo à

01/07/2024
LEIA-SE:

publicação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Assinatura: 28/06/2024

RESULTADO DE LICITAÇÃO —

«

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121612024

PREGAO ELETRONICO N° 02212024
o: Contratação de empresa para Aquisição de Bisturi Elétrico Microprocessado para atender a demanda do Hospital Municipal Dr. José Firmino de Sousa mantido pela

Sewietaria Municipal de Saúde - SEMS, conforme condições, quantidades e exigéncias estabelecidas neste Edital e seus anexos
SETOR SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Pregoeira: Liliane de Franga Lima
Data Adjudicagao: 03/09/2024
Homologagao: 03/09/2024
LITEM | QUANT, |

o1 Bisturi Eletrônico Microprocessado 400 watts (Com todos os acessbrios para o pleno funcionamento) -
Display Digital - BARRFAB Bisturi eletronico multifuncional para todos os procedimentos de centro
cinirgico, inclusive de alta complexidade, sem restrigdes. Microprocessado com refrigeragdo por
convecção para reduzirfevitar o acumulo de pó e residuos no interior do equipamento promovido por
ventiladores/coolers. Indicago digital da poténcia em Watts, através de mostradores independentes em

led, para todos os modos de operação; que permite o ajuste distinto de todas as fungdes e permite ajuste
digital da poténcia com precisao de 01 Watt para os modos de operagéo e em especialmente ajuste com
preciséo de 0,5 Watt para o modo Microbipolar, através de toque na touch switch no painel e através da
caneta de comando manual (função Remote) e pelos pedais para modo bipolar (Remote Bipolar). Nesta
técnica é possivel ajustar em CINCO MODOS, o que permite o usudrio utilizar o produlo médico de
maneira mais eficiente para cada fipo de situagdo. Possui 10 posições de meméria editaveis e
recuperaveis para os valores ajustados pelos usuários. E, além disso, para faciltar seu uso, apresenta em
seu painel frontal a função de memorizagao digital SAVE E LOAD, que permite salvar na meméria do
Bisturi Eletronico Microprocessado os parametros escolhidos e utiiza-lo para um préximo procedimento
sem a necessidade de reprogramagao, de forma nao-volatil (mantida mesmo apés desligar o aparelho).
Possuem sistema de conlrole de impedancia (CURVA CONTROLADA), que garante que a potencia
selecionada se mantenha constante em qualquer tecido ou tipo de eletrodo, garantindo máxima eficiéncia
em todos os procedimentos cirirgicos, sem restrigio Monitora a resisténcia/contato da_placa-paciente

02 R$ 64.000,00 (sessenta e quatro
mi

oML

ISSN

de Timon/MA da gara:

2965-8489

mento, desde que visualzado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/.

2